1 Ez a pápai irat nem maradt fönn.
io
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interesse, tu frater episcope cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum 
Laterani, quinto Idus Julii, pontificatus nostri anno decimo.1

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában 45. capsa N. — W e n z e l . I. 2 02 .)

L X X X IX .

/2 2 7 . Január /5 .

III . Honorius pápa a fehérvári prépostot és Ipoly kanonokot megbígga, hogy Já?iost, M argit 
görög császárné fiá t, ha kötelezettségének megfelelni a boszniai patarénusok ellen hangolni, 

vonakodnék, arra egyhági büntetések alkalm azásával kénysgerítsék.

Honorius episcopus etc. Dilecto filio nobili viro Johanni nato nobilis mulie
ris Margarite, quondam imperatricis Constantinopolitane1 2 salutem etc. Significavit 
nobis . . . (Ugolinus) archiepiscopus Colocensis, quod tu, ducentis marcis receptis 
ab eo, crucis te signaculo insignisti, contra hereticos de Bossina pugnaturus,3 
sed . . . contra dictos hereticos hactenus procedere non curasti . . . Nobilitatem 
tuam rogamus . . . mandantes, quatinus . . . contra memoratos hereticos, una cum 
predicto archiepiscopo procedas viriliter et potenter : . . . alioquin . . . (Corardo) pre
posito et magistro Ipolito canonico Albensibus Vesprimiensis diocesis damus . . . 
in mandatis, ut te ad complendum promissum . . .  per censuram ecclesiasticam . . . 
compellant. . .  Datum Laterani decimo octavo kalendas Februarii anno undecimo.

Et super hoc scribitur illis executoribus.

(Regesta Vaticana. Anni n .  Volumen 13. ep. 406. — Theiner. I. 72.)

1 A szövegben tolihibából áll «octavo». Az oklevél ugyanis, mivel abban Róbert már esz
tergomi érseknek neveztetik, szükségkép 1226 márczius 13-ika előtt nem állíttathatott ki, 1227 
julius n-ikén pedig III. Honorius már nem élt többé.

2 Margit, III. Béla leánya, Izsák görög császár neje.
3 A Bosnyákországban elhatalmasodott patarénusok felekezetéről van szó.
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xc.
/227. A u g u s z t u s  20.

IX . Gergely pápa a vácgi es győri püspököknek, a pécsváradi apáttal, meghagyja, hogy 
a fehérvári káptalant a sgenl-mártoni apátsággal, Róbert veszprémi püspök előtt kötött

egy esség megtartására késztessék.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus (Briccio) 
Waciensi et (Jacobo) Nitriensi episcopis et dilecto filio abbati Waradiensi Quinque- 
ecclesiensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii (Urias) abbas 
et conventus sancti Martini de Pannonia sua nobis insinuatione monstrarunt, quod 
cum causam que inter ipsos ex parte una, et . . . prepositum et canonicos Alben
ses diocesis Vesprimiensis ex altera, super quibusdam decimis et rebus aliis verti
tur, bone memorie H(onorius) papa predecessor noster olim vobis duxerit commit
tendam,1 et processum fuerit in negotio coram vobis, taudem, de assensu vestro, 
in venerabilem fratrem nostrum (Robertum) archiepiscopum Strigoniensem, tunc 
Vesprimiensem episcopum et eius collegas sic extitit sub certa pena a partibus 
compromissum, ut si alterutra partium nollet arbitrium observare, ipsa solvente 
penam, procederetur in figura iudicii super negotio principali ; et licet iidem arbitri 
ad arbitrandum processerint, et arbitrio ipsorum non fuerit per annum et amplius 
contradictum, illud tamen observare pars adversa recusat. Quare postularunt a nobis, 
ut iuxta formam compromissi, si predicti prepositus et canonici solvere penam 
quam arbitrio parere maluerint, procedi per vos in negotio mandaremus. Quocirca 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dictos prepositum et 
canonicos ad observationem arbitrii, per penam in compromisso expressam, sicut 
est equum, appellatione remota cogatis. Quod si maluerint penam persolvere quam 
arbitrio prolato parere, in causa ipsa, iuxta priorum continentiam litterarum, servato 
priori processu iudicii, ratione previa, remoto cuiuslibet contradictionis et appel
lationis obstaculo procedentes, infra annum ad nos remittatis causam sufficienter 
instructam, prefigendo partibus terminum peremptorium, quo cum omnibus muni
mentis et rationibus suis, per se vel procuratores idoneos, compareant coram 
nobis, iustam, auctore domino, sententiam recepture. . . . Quod si non omnes hiis 
exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum 
Anagnie decimo tertio kalendas Septembris, pontificatus nostri anno primo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 36 capsa, G. — W e n z e l . I. 243.)

1 Ez a pápai irat nem maradt fönn.
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XCl.

/227. S z e p te m b e r  /5.

IX . Gergely pápa a gyón  püspököt, káptalanának prépostjával és énekló'kanonokjával meg- 
bígga, hogy a sgent-mártoni apáttól Róbert veszprém i püspök ellen indított perben bigonyos

intégkedéseket tegyenek.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri (Gregorio) episcopo 
et dilectis filiis preposito et — cantori Georiensi salutem et apostolicam benedictio
nem . . . (Urias) abbas et conventus sancti Martini in Pannonia, sua nobis insinu
atione monstrarunt, quod cum . . . (Robertus) archiepiscopus Strigoniensis, tunc 
Vesprimiensis episcopus, quandam eorum capellam cum suis hedificiis incendi fece
rit, et monachos existentes ibidem bonis omnibus spoliari, et cum super hoc ad . .  . 
(Ugolinum) Colocensem archiepiscopum et suos collegas apostolicas litteras impe
trassem,1 dictus Strigoniensis sedem apostolicam appellasset, sed appellationem suam non 
est infra tempus legitimum prosecutus . . . Mandamus, quatenus si est ita, negotium 
ad priores iudices remittatis ; alioquin supersedentes eidem, condempnetis in expensis 
legitimis impetrantes. Quod si non omnes . . .  tu frater episcope, cum eorum altero 
ea nichilominus exequaris . . . Datum Anagnie decimo septimo kalendas Octobris 
pontificatus nostri anno primo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 35. capsa, X. — W e n z e l . I. 246.)

XCII.

/227. S z e p te m b e r  i6 .

IX . Gergely pápa Urias sgent-mártoni apátnak a monostor elidegenített tigedei és birtokai 
vissgasgergése körül tett intégkedéseit jóváhagyja.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio (Urie) abbati sancti 
Martini de Pannonia salutem et apostolicam benedictionem. In nostra proposuisti 
nuper presencia constitutus,1 quod . . . recuperasti . . . decimas quasdam a Simi- 
giensi ecclesia, templariis et hospitalariis ac villis suis et Albensibus canonicis, in

1 Urias apát az ezen pápai iratban megerősített rendelkezéseiről 1226-ban okiratot állított 
ki) (Fuxhofer-Czinár. I. 75), melynek nemcsak tartalmát, hanem szavait is a pápa átkölcsönzi.
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Simigiensi comitatu existentibus atque latinis Albensibus populis Vesprimiensis 
episcopi et etiam a Bissenis ; . . . redditus . . .  ad mensam fratrum tuorum spe
ctantes . . . restituisti et eis adiunxisti ; proventibus ecclesiarum sancte Marie, sancti 
Wilibaldi, sancti Martini de Pannonia et sancti Martini de Keurishig; de Tepey et 
sancti Ladislai de Seliz ac omnium sanctorum de Temerd 1 luminaribus tui mona
sterii deputatis. Nos ergo . . . quod a te . . . factum est . . . confirmamus . . . Datum 
Anagnie decimo sexto kalendas Octobris pontificatus nostri anno primo.

(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 18. capsa, V. — W e n z e l . I. 247.

x e n i .

1228. April 29.

IX . Gergely pápa káplánját, Egyedet, kit Magyarországba követül küldött, megbízza, hogy 
a szent-mártoni monostor és a veszprém i káptalan között fenforgó perben bíráskodjék.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Egidio subdiacono et 
capellano nostro salutem et apostolicam benedictionem. Ex insinuatione . . . (Urie) 
abbatis et conventus sancti Martini de Pannonia nobis innotuit, quod causas inter 
ipsos . . .  et capitulum Vesprimiense . . . (que) super quibusdam decimis et ecclesia 
sancti salvatoris de villa Tord agitari noscuntur, . . . abbati de Boccon et coniu- 
dicibus suis . . . committentes,1 2 eis mandavimus inter alia, ut si capitulum ipsum 
infra duos menses, post susceptionem litterarum nostrarum, exceptiones quasdam 
apud sedem apostolicam propositas non probaret, ex tunc in causis procederent 
supradictis, et ipsas, si de partium voluntate procederet, fine debito terminarent; 
alioquin usque ad festum proximum pentecostes ad nos remitterent sufficienter 
instructas, iniungentes partibus, ut coram nobis predicto termino compare- 
rent . . . Cumque citate partes comparuerunt termino assignato, pars adversa, 
quod tertius predictorum iudicum absens erat et se per litteras excusabat, 
usque ad proxime preteritas octavas nativitatis domini petiit terminum prorogari. 
Et licet ipsi e contrario proponerent, quod cum a susceptione litterarum duos men
ses ad probandas exceptiones haberent, procedere super principali iudices ipsi debe
bant ; nichilominus tamen illis contradicentibus . . . postulatum terminum parti alteri 
concesserint; in quo cum . . . pars adversa proponeret se adhuc habere duorum

1 Ezen helyek közöl a veszprémi egyházmegye (Somogymegye) területén feküdt: Kőrös
hegy (ma mezőváros), Tepej (ma már nem létezik, Somogyvár vidékén feküdt) és Seliz (ma 
Szent Jakab.)

2 Ez a pápai irat nem maradt fönn.
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mensium spatium ad probandum exceptiones easdem, quia iudices interloquendo 
dixerunt, quod ab illo die usque ad duos menses futuros probare illas poterat, et 
noluerunt, humiliter requisiti, interlocutoriam huiusmodi, cum tempus ad hoc 
indultum effluxerit, revocare, iidem nostram audientiam appellarunt . . . Mandamus, 
quatinus si est ita, revocato in statum debitum quicquid post appellationem huius 
modi temere inveneris attemptatum, in principali, iuxta prioris mandati nostri teno
rem previa ratione procedas . . . Ceterum cum supradicti iudices . . .  ex malitia man
datum apostolicum minus diligenter executi dicantur, penam eorum, pro tanta 
culpa debitam, audientie nostre duximus reservandam. Datum Reate tertio kalen- 
das Maii pontificatus nostri anno secundo.

(Egyik eredeti példánya a veszprémi káptalan (Decimte Simigienses nura. 1.) a másik a 
szent-mártoni főapátság levéltárában. — W e n z e l . I. 253.)

X C IV .

/229. J u l i u s  6.

IX . Gergely pápa magyarországi követe, Egyed, a szent-márioni monostor és a fehérvári 
káptalan között fenforgó perben egyességet bog létre.

Universis presentes litteras inspecturis Egidius domini pape subdiaconus et capel- 
lanus salutem in eo qui est vera salus. Cum de speciali mandato et auctoritate 
sedis apostolice inter U(riam) abbatem et conventum sancti Martini de Pannonia ex 
una parte et C(orardum) prepositum et capitulum Albensis ecclesie ex altera, super 
decimis possessionum canonicorum et populorum Albensis ecclesie in comitatu Simi- 
giensi existentium ; . . . coram nobis questio verteretur, post longas et multas
disceptationes, ad multam instantiam et exhortationem nostram, talis . . . inter
eos compositio intervenit: quod si prepositus et capitulum Albense possent
ab Andrea illustri rege Ungarie obtinere, quod unum timinum salium, rega
lium in Posonio monasterio sancti Martini concedet annuatim, ut in privilegio 
Albensium continetur, sicut et sui antecessores lites inter ecclesias exortas
talis donationis munificentia sepius sopiere, abbas et conventus sancti Martini a 
petitione omnium decimarum possessionum Albensis ecclesie et sancti N ycolai1 . . . 
in comitatu Simigiensi . . . existentium perpetuo . . . discedent; . . . ita tamen quod 
predicti Albenses ponerent suis expensis dictum abbatem in possessione predic- 
torum salium ; et de nonaginta marcis et de omnibus, que occasione dictarum 
decimarum, abbas vel aliquis nomine monasterii sancti Martini aliquo tempore ab

1 A szent Miklósról czímzett fehérvári prépostság.
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Albensibus petierant, tam dictus abbas et conventus eiusdem, quam predicti prepo
situs et capitulum mandato et arbitrio nostro et magistri Manasses archidiaconi de 
Saswar . . . starent . . .  Et tam abbas cum duobus monachis suis, in anima 
omnium monachorum suorum, quam prepositus, cum duobus canonicis suis, in 
anima omnium canonicorum Albensium promiserunt . . . observare omnia supra- 
dicta, prestito corporaliter iuramento. Cum igitur Albenses privilegium . . . impe- 
trassent, et . . . pro dictis salibus . . .  in nostra presentia, abbatem Sancti Martini 
in possessionem induci fecissent, de voluntate utriusque partis ita statuimus, . . . quod 
abbas et conventus sancti M artini. . . non habebunt a modo recursum ad ecclesiam 
Albensem pro sepedictis decimis, . . . sed pax erit super hoc facto perpetua inter 
ipsos. Item statuimus, quod omnes possessiones Albensis ecclesie . . .  in comitatu 
Simigiensi usque ad tempora privilegii super hoc obtempti existentes, et in privi
legio A(ndree) illustris regis Ungarie annotate, a solutione decimarum perpetuo 
sint immunes; si quas vero decimales de cetero Albenses . . . acquisierint, . . . 
decimas in posterum solvant . . . Item statuimus, quod Albenses non impediant abba
tem et conventum sancti Martini . . . quominus . . . unum timinum salium regalium 
in Posonio . . . percipiat annuatim. Item statuimus, quod vinum prepositi et cano
nicorum et communitatis Albensis ecclesie et sancti Nycolai clericorum et populo
rum predictarum ecclesiarum . . . educatur; vinum vero emptitium nullus canonico 
rum vel populorum Albensis ecclesie educat . . . Item statuimus, quod si abbas et 
conventus sancti Martini, vel prepositus et capitulum Albense . . . contra tenorem 
dicti privilegii aliquid facerent, in penam quingentarum marcarum inciderent, et 
quecumque pars contra faceret, medietatem predicte pene ecclesie Romane solveret, 
et medietatem, parti arbitrium observanti . . . Actum est hoc in hospitali sancti 
Stephani regis in Strigonio, anno incarnacionis Christi millesimo ducentesimo 
vicesimo nono, pontificatus domini Gregorii noni pape anno tertio, mense Julio 
die sexta, indictione secunda.